Projeto de resolução - 776u6dgr

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 776u6dgr
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
16/08/2023
Projeto de resolução nº 772/2023
Protocolo nº 8636/2023
Processo nº 2777/2023

Autor: Dep. Janaina Riva

C O N C E D E  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE  AO  SENHOR  VILSON
RAMOS  DA  SILVA  (VEREADOR  JOÃO  LEITE).

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao senhor Vilson Ramos da Silva (Vereador
João Leite).

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

A concessão do título de cidadão mato-grossense ao Senhor Vilson Ramos da Silva é uma forma de
reconhecimento e homenagem pelos seus relevantes serviços prestados ao Estado de Mato Grosso,
especialmente na cidade de Jauru. A trajetória do Senhor Vilson Ramos da Silva é marcada por uma série de
contribuições à comunidade local, tanto em termos políticos quanto em sua participação ativa em diversas
esferas da sociedade.

Desde que chegou ao Estado de Mato Grosso, o Senhor Vilson Ramos da Silva demonstrou um
comprometimento profundo com o desenvolvimento da região. Sua atuação como "João Leite" na serraria,
onde começou como braçal, ilustra sua disposição em trabalhar duro para conquistar seu espaço e
sustentar-se, além de contribuir para a economia local.

Sua incursão na política, a partir de 1988, é um testemunho de sua vontade de participar ativamente das
questões que afetam a população. Sendo eleito vereador por múltiplos mandatos, representando diferentes
partidos ao longo dos anos, ele demonstrou sua capacidade de diálogo, articulação política e compromisso
com as necessidades da comunidade.

Além disso, ao assumir a Secretaria de Esporte no Município de Jauru, o Senhor Vilson Ramos da Silva
mostrou seu interesse em promover o bem-estar e a qualidade de vida dos cidadãos, contribuindo para a

1

Projeto de resolução - 776u6dgr

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

promoção do esporte e lazer na região.

Sua atuação como presidente da Câmara Municipal, em diferentes legislaturas e por diferentes partidos,
também demonstra a confiança e respeito que seus pares depositaram nele, bem como suas habilidades de
liderança e gestão.

Ao concorrer para o cargo de Prefeito do Município de Jauru, o Senhor Vilson Ramos da Silva mostrou seu
compromisso em assumir responsabilidades executivas e liderar processos de tomada de decisão em prol do
desenvolvimento da cidade.

Seu atual cargo de Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal, ocupando o biênio 2023/2024, é uma
prova adicional de sua capacidade de liderança e de sua dedicação contínua ao serviço público.

Portanto, considerando sua extensa e diversificada trajetória de serviço público e sua dedicação à
comunidade mato-grossense, a concessão do título de cidadão mato-grossense ao Senhor Vilson Ramos da
Silva é uma maneira justa e adequada de reconhecer seus esforços e contribuições em benefício do Estado
de Mato Grosso e de seus habitantes.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 14 de Agosto de 2023

Janaina Riva
Deputada Estadual

2